

独立行政法人大学改革支援・学位授与機構の中期計画 新旧対照表

変 更 後	変 更 前
<p>独立行政法人通則法（平成 11 年法律第 103 号）第 30 条の規定により、 独立行政法人大学改革支援・学位授与機構（以下「機構」という。）が中期目標を達成するための計画（以下「中期計画」という。）を次のとおり定める。</p>	<p>独立行政法人通則法（平成 11 年法律第 103 号）第 30 条の規定により、 独立行政法人大学改革支援・学位授与機構（以下「機構」という。）が中期目標を達成するための計画（以下「中期計画」という。）を次のとおり定める。</p>
<p>I 国民に対して提供するサービスその他の業務の質の向上に関する目標を達成するためにとるべき措置</p>	<p>I 国民に対して提供するサービスその他の業務の質の向上に関する目標を達成するためにとるべき措置</p>
<p>1 大学等の評価 （1）（略）</p> <p>（2）国立大学法人及び大学共同利用機関法人の教育研究の状況に関する評価 国立大学法人及び大学共同利用機関法人の第 3 期中期目標期間における教育研究の状況について、<u>令和 2 年度</u>に 4 年目終了時評価を、<u>令和 4 年度</u>に中期目標期間終了時評価を行い、評価結果について、文部科学省国立大学法人評価委員会に提出するとともに、社会に公表する。 （略）</p> <p>2～5 （略）</p> <p><u>6 大学・高専成長分野転換支援</u> <u>独立行政法人大学改革支援・学位授与機構法（平成 15 年法律第 114 号）第 16 条の 4 第 1 項に基づき、国から交付される補助金により基金を設け、「独立行政法人大学改革支援・学位授与機構法第 16 条の 2 に規定する助成業務の実施に関する基本的な指針（令和 5 年〇月〇日 文部科学大臣決定。以下「基本指針」という。）」に即して助成業務の実施に関する方針（以下「実施方針」という。）を定め、基本指針及び実施方針に基づき、大学等に対して、中長期的な人材育成の観点から特に支援が必要と認められる教育研究の分野の学部等の設置その他組織の変更に必要な資金に充てるための助成金の交付等を行う。</u></p>	<p>1 大学等の評価 （1）（略）</p> <p>（2）国立大学法人及び大学共同利用機関法人の教育研究の状況に関する評価 国立大学法人及び大学共同利用機関法人の第 3 期中期目標期間における教育研究の状況について、平成 32 年度に 4 年目終了時評価を、平成 34 年度に中期目標期間終了時評価を行い、評価結果について、文部科学省国立大学法人評価委員会に提出するとともに、社会に公表する。 （略）</p> <p>2～5 （略）</p> <p><u>(新設)</u></p>

II (略)

III 予算（人件費の見積りを含む。）、収支計画及び資金計画

- 1 予算 別紙1のとおり
- 2 収支計画 別紙2のとおり
- 3 資金計画 別紙3のとおり

IV～VI (略)

VII 1～4

5 中期目標期間を超える債務負担

中期目標期間を超える債務負担については、機構の業務運営に係る契約の期間が中期目標期間を超える場合で、当該債務負担行為の必要性及び資金計画の影響を勘案し、合理的と判断されるものについて行う。

長期借入金 (単位：百万円)

区 分	R1	R2	R3	R4	R5
長期借入金 償 還 金	65,257	65,110	63,196	62,947	62,458

区 分	中期目標 期間小計	次期以降 償 還 額	総 債 務 償 還 額
長期借入金 償 還 金	318,968	622,990	941,958

6 (略)

II (略)

III 予算（人件費の見積りを含む。）、収支計画及び資金計画

- 1 予算 別紙1のとおり
- 2 収支計画 別紙2のとおり
- 3 資金計画 別紙3のとおり

IV～VI (略)

VII 1～4

5 中期目標期間を超える債務負担

中期目標期間を超える債務負担については、機構の業務運営に係る契約の期間が中期目標期間を超える場合で、当該債務負担行為の必要性及び資金計画の影響を勘案し、合理的と判断されるものについて行う。

長期借入金 (単位：百万円)

区 分	H31	H32	H33	H34	H35
長期借入金 償 還 金	65,257	65,110	63,196	62,947	62,458

区 分	中期目標 期間小計	次期以降 償 還 額	総 債 務 償 還 額
長期借入金 償 還 金	318,968	622,990	941,958

6 (略)

中期計画(変更後)

別紙1

令和元年度～令和5年度 予算

(総括表)

(単位:百万円)

区分	大学等評価			国立大学 施設支援	学位授与	質保証連携	調査研究	助成事業	法人共通	金額
	機関別認証評価	分野別認証評価	国立大学法人評価等							
収入										
運営費交付金	0	253	1,147	806	655	2,871	1,469	0	1,446	8,648
大学等認証評価手数料	1,116	72	0	0	0	0	0	0	0	1,188
学位授与審査手数料	0	0	0	0	616	0	0	0	0	616
大学等成長分野戦略支援基金補助金	0	0	0	0	0	0	0	300,242	0	300,242
長期借入金等	0	0	0	260,000	0	0	0	0	0	260,000
長期貸付金等回収金	0	0	0	338,574	0	0	0	0	0	338,574
長期貸付金等受取利息	0	0	0	24,810	0	0	0	0	0	24,810
財産処分収入	0	0	0	7,403	0	0	0	0	0	7,403
財産賃貸収入	0	0	0	147	0	0	0	0	0	147
財産処分収入納付金	0	0	0	392	0	0	0	0	0	392
その他	0	0	0	0	0	0	0	0	40	40
計	1,116	325	1,147	632,132	1,272	2,871	1,469	300,242	1,485	842,680
支出										
業務等経費	0	253	1,147	806	655	2,871	1,469	132	0	7,334
うち 人件費(退職手当を除く)	0	161	646	364	596	1,654	907	89	0	4,416
物件費	0	92	500	442	60	1,217	561	44	0	2,816
退職手当	0	0	0	0	0	2	2	0	0	2
大学等評価経費	1,116	72	0	0	0	0	0	0	0	1,188
学位授与審査経費	0	0	0	0	616	0	0	0	0	616
一般管理費	0	0	0	0	0	0	0	0	1,485	1,485
うち 人件費(退職手当を除く)	0	0	0	0	0	0	0	0	774	774
物件費	0	0	0	0	0	0	0	0	711	711
退職手当	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
助成業務等当支費	0	0	0	0	0	0	0	4,398	0	4,398
施設費貸付事業費	0	0	0	253,525	0	0	0	0	0	253,525
施設費交付事業費	0	0	0	20,000	0	0	0	0	0	20,000
長期借入金等償還	0	0	0	343,968	0	0	0	0	0	343,968
長期借入金等支払利息	0	0	0	24,171	0	0	0	0	0	24,171
公租公課等	0	0	0	61	0	0	0	0	0	61
債券発行諸費	0	0	0	76	0	0	0	0	0	76
債券利息	0	0	0	510	0	0	0	0	0	510
計	1,116	325	1,147	643,117	1,272	2,871	1,469	4,530	1,485	657,333

※各欄積算と合計欄の数字は四捨五入の関係で一致しないことがある。

(【算定ルール】、一般勘定、施設整備勘定 (略))

中期計画(変更前)

別紙1

平成31年度～平成35年度 予算

(総括表)

(単位:百万円)

区分	大学等評価			国立大学 施設支援	学位授与	質保証連携	調査研究	法人共通	金額
	機関別認証評価	分野別認証評価	国立大学法人評価等						
収入									
運営費交付金	0	253	1,147	806	655	2,871	1,469	1,446	8,648
大学等認証評価手数料	1,116	72	0	0	0	0	0	0	1,188
学位授与審査手数料	0	0	0	0	616	0	0	0	616
長期借入金等	0	0	0	260,000	0	0	0	0	260,000
長期貸付金等回収金	0	0	0	338,574	0	0	0	0	338,574
長期貸付金等受取利息	0	0	0	24,810	0	0	0	0	24,810
財産処分収入	0	0	0	7,403	0	0	0	0	7,403
財産賃貸収入	0	0	0	147	0	0	0	0	147
財産処分収入納付金	0	0	0	392	0	0	0	0	392
その他	0	0	0	0	0	0	0	40	40
計	1,116	325	1,147	632,132	1,272	2,871	1,469	1,485	641,818
支出									
業務等経費	0	253	1,147	806	655	2,871	1,469	0	7,202
うち 人件費(退職手当を除く)	0	161	646	364	596	1,654	907	0	4,328
物件費	0	92	500	442	60	1,217	561	0	2,872
退職手当	0	0	0	0	0	2	2	0	2
大学等評価経費	1,116	72	0	0	0	0	0	0	1,188
学位授与審査経費	0	0	0	0	616	0	0	0	616
一般管理費	0	0	0	0	0	0	0	1,485	1,485
うち 人件費(退職手当を除く)	0	0	0	0	0	0	0	774	774
物件費	0	0	0	0	0	0	0	711	711
退職手当	0	0	0	0	0	0	0	0	0
施設費貸付事業費	0	0	0	253,525	0	0	0	0	253,525
施設費交付事業費	0	0	0	20,000	0	0	0	0	20,000
長期借入金等償還	0	0	0	343,968	0	0	0	0	343,968
長期借入金等支払利息	0	0	0	24,171	0	0	0	0	24,171
公租公課等	0	0	0	61	0	0	0	0	61
債券発行諸費	0	0	0	76	0	0	0	0	76
債券利息	0	0	0	510	0	0	0	0	510
計	1,116	325	1,147	643,117	1,272	2,871	1,469	1,485	652,803

※各欄積算と合計欄の数字は四捨五入の関係で一致しないことがある。

(【算定ルール】、一般勘定、施設整備勘定 (略))

中期計画(変更後)

中期計画(変更前)

令和4年度～令和5年度 予算

(助成業務等勘定)

(単位：百万円)

区分	助成業務	金額
収入		
大学等成長分野転換支援基金補助金	300,242	300,242
計	300,242	300,242
支出		
業務等経費	132	132
うち 人件費(退職手当を除く)	88	88
物件費	44	44
助成業務等事業費	4,398	4,398
計	4,530	4,530

(新設)

※各欄積算と合計欄の数字は四捨五入の関係で一致しないことがある。

中期計画(変更後)

別紙2

令和5年度～令和6年度 収支計画

区分	大学等評価			国立大学 施設支援	学位授与	質保証連携	調査研究	助成金等	法人共通	金額
	大学等評価									
	機関別認証評価	分野別認証評価	国立大学法人評価等							
費用の部	1,124	339	1,213	47,693	1,321	2,868	1,547	4,537	1,571	62,214
経常費用	1,124	339	1,213	47,693	1,321	2,868	1,547	4,537	1,571	62,214
業務等経費	9	267	1,196	836	675	2,487	1,536	4,537	0	11,543
大学等評価経費	1,116	72	0	0	0	0	0	0	0	1,188
学位授与審査等経費	0	0	0	0	616	0	0	0	0	616
施設費交付事業費	0	0	0	20,000	0	0	0	0	0	20,000
支払利息	0	0	0	24,627	0	0	0	0	0	24,627
処分用資産売却原価	0	0	0	2,082	0	0	0	0	0	2,082
その他の業務経費	0	0	0	61	0	0	0	0	0	61
一般管理費	0	0	0	0	0	0	0	0	1,524	1,524
減価償却費	0	0	17	11	29	380	10	47	495	495
財務費用	0	0	0	76	0	0	0	0	0	76
収益の部	1,124	339	1,213	33,542	1,321	2,868	1,547	4,537	1,571	48,062
運営費交付金収益	0	253	1,129	806	626	2,349	1,461	0	1,420	8,044
大学等認証評価手数料	1,116	72	0	0	0	0	0	0	0	1,188
学位授与審査手数料	0	0	0	0	616	0	0	0	0	616
補助金等収益	0	0	0	0	0	0	0	4,523	0	4,523
処分用資産賃貸収入	0	0	0	147	0	0	0	0	0	147
処分用資産売却収入	0	0	0	7,403	0	0	0	0	0	7,403
施設費交付金収益	0	0	0	392	0	0	0	0	0	392
受取利息	0	0	0	24,753	0	0	0	0	0	24,753
賞与引当金見返に係る収益	0	11	59	25	42	116	64	15	54	386
退職給付引当金見返に係る収益	9	2	8	5	8	22	12	0	10	76
資産見返物品受贈額戻入	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
資産見返運営費交付金戻入	0	0	17	11	29	380	10	47	495	495
雑収入	0	0	0	0	0	0	0	0	40	40
臨時損失	67	19	69	42	69	192	105	0	90	652
会計基準改訂に伴う賞与引当金繰入	0	2	8	5	8	22	12	0	10	67
会計基準改訂に伴う退職給付引当金繰入	67	16	61	37	61	170	93	0	79	585
臨時利益	67	19	69	42	69	192	105	0	90	652
会計基準改訂に伴う賞与引当金見返に係る収益	0	2	8	5	8	22	12	0	10	67
会計基準改訂に伴う退職給付引当金見返に係る収益	67	16	61	37	61	170	93	0	79	585
純損失	0	0	0	14,151	0	0	0	0	0	14,151
大学改革支援・学位授与機構法第18条積立金取崩額	0	0	0	14,151	0	0	0	0	0	14,151
総利益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0

※各欄積算と合計欄の数字は四捨五入の関係で一致しないことがある。

(一般勘定、施設整備勘定 (略))

中期計画(変更前)

別紙2

平成31年度～平成35年度 収支計画

区分	大学等評価			国立大学 施設支援	学位授与	質保証連携	調査研究	法人共通	金額
	大学等評価								
	機関別認証評価	分野別認証評価	国立大学法人評価等						
費用の部	1,124	339	1,213	47,693	1,321	2,868	1,547	1,571	57,676
経常費用	1,124	339	1,213	47,693	1,321	2,868	1,547	1,571	57,676
業務等経費	9	267	1,196	836	675	2,487	1,536	0	7,006
大学等評価経費	1,116	72	0	0	0	0	0	0	1,188
学位授与審査等経費	0	0	0	0	616	0	0	0	616
施設費交付事業費	0	0	0	20,000	0	0	0	0	20,000
支払利息	0	0	0	24,627	0	0	0	0	24,627
処分用資産売却原価	0	0	0	2,082	0	0	0	0	2,082
その他の業務経費	0	0	0	61	0	0	0	0	61
一般管理費	0	0	0	0	0	0	0	0	1,524
減価償却費	0	0	17	11	29	380	10	47	495
財務費用	0	0	0	76	0	0	0	0	76
収益の部	1,124	339	1,213	33,542	1,321	2,868	1,547	1,571	43,525
運営費交付金収益	0	253	1,129	806	626	2,349	1,461	1,420	8,044
大学等認証評価手数料	1,116	72	0	0	0	0	0	0	1,188
学位授与審査手数料	0	0	0	0	616	0	0	0	616
処分用資産賃貸収入	0	0	0	147	0	0	0	0	147
処分用資産売却収入	0	0	0	7,403	0	0	0	0	7,403
施設費交付金収益	0	0	0	392	0	0	0	0	392
受取利息	0	0	0	24,753	0	0	0	0	24,753
賞与引当金見返に係る収益	0	11	59	25	42	116	64	54	371
退職給付引当金見返に係る収益	9	2	8	5	8	22	12	10	76
資産見返物品受贈額戻入	0	0	0	0	0	0	0	0	0
資産見返運営費交付金戻入	0	0	17	11	29	380	10	47	495
雑収入	0	0	0	0	0	0	0	40	40
臨時損失	67	19	69	42	69	192	105	90	652
会計基準改訂に伴う賞与引当金繰入	0	2	8	5	8	22	12	10	67
会計基準改訂に伴う退職給付引当金繰入	67	16	61	37	61	170	93	79	585
臨時利益	67	19	69	42	69	192	105	90	652
会計基準改訂に伴う賞与引当金見返に係る収益	0	2	8	5	8	22	12	10	67
会計基準改訂に伴う退職給付引当金見返に係る収益	67	16	61	37	61	170	93	79	585
純損失	0	0	0	14,151	0	0	0	0	14,151
大学改革支援・学位授与機構法第18条積立金取崩額	0	0	0	14,151	0	0	0	0	14,151
総利益	0	0	0	0	0	0	0	0	0

※各欄積算と合計欄の数字は四捨五入の関係で一致しないことがある。

(一般勘定、施設整備勘定 (略))

中期計画(変更後)

中期計画(変更前)

令和4年度～令和5年度 収支計画

(助成業務等勘定)

(単位：百万円)

区 分	助成業務	金 額
費用の部	4,537	4,537
経常費用	4,537	4,537
業務等経費	4,537	4,537
収益の部	4,537	4,537
補助金等収益	4,523	4,523
賞与引当金見返に係る収益	15	15
純利益	0	0
総利益	0	0

(新設)

※各欄精算と合計欄の数字は四捨五入の関係で一致しないことがある。

中期計画(変更後)

別紙3

令和元年度～令和5年度 資金計画

(総括表) (単位: 百万円)

区分	大学等評価			国立大学 施設支援	学位授与	質保証連携	調査研究	助成業務	法人共通	金額
	機関別認証評価	分野別認証評価	国立大学法人評価等							
資金支出	1,116	325	1,147	648,998	1,272	2,871	1,469	300,242	1,485	958,926
業務活動による支出	1,116	325	1,129	299,073	1,242	2,349	1,461	4,526	1,460	312,680
投資活動による支出	0	0	18	0	30	522	9	0	26	604
財務活動による支出	0	0	0	343,968	0	0	0	0	0	343,968
次期中期目標期間への繰越金	0	0	0	5,957	0	0	0	295,716	0	301,673
資金収入	1,116	325	1,147	648,998	1,272	2,871	1,469	300,242	1,485	958,926
業務活動による収入	1,116	325	1,147	372,132	1,272	2,871	1,469	300,242	1,485	682,060
運営費交付金による収入	0	253	1,147	806	655	2,871	1,469	0	1,446	8,648
国庫補助金収入	0	0	0	0	0	0	0	300,242	0	300,242
承継債務負担金債権の回収による収入	0	0	0	102,990	0	0	0	0	0	102,990
承継債務負担金債権に係る利息の受取額	0	0	0	4,451	0	0	0	0	0	4,451
施設費貸付金の回収による収入	0	0	0	235,584	0	0	0	0	0	235,584
施設費貸付金に係る利息の受取額	0	0	0	20,360	0	0	0	0	0	20,360
処分用資産の売却による収入	0	0	0	7,403	0	0	0	0	0	7,403
処分用資産の貸付による収入	0	0	0	147	0	0	0	0	0	147
施設費交付金の納付による収入	0	0	0	392	0	0	0	0	0	392
その他の収入	1,116	72	0	0	616	0	0	0	40	1,844
投資活動による収入	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
財務活動による収入	0	0	0	259,924	0	0	0	0	0	259,924
前期中期目標期間よりの繰越金	0	0	0	16,942	0	0	0	0	0	16,942

※各欄積算と合計欄の数字は四捨五入の関係で一致しないことがある。

(一般勘定、施設整備勘定 (略))

中期計画(変更前)

別紙3

平成31年度～平成35年度 資金計画

(総括表) (単位: 百万円)

区分	大学等評価			国立大学 施設支援	学位授与	質保証連携	調査研究	法人共通	金額
	機関別認証評価	分野別認証評価	国立大学法人評価等						
資金支出	1,116	325	1,147	648,998	1,272	2,871	1,469	1,485	658,684
業務活動による支出	1,116	325	1,129	299,073	1,242	2,349	1,461	1,460	308,154
投資活動による支出	0	0	18	0	30	522	9	26	604
財務活動による支出	0	0	0	343,968	0	0	0	0	343,968
次期中期目標期間への繰越金	0	0	0	5,957	0	0	0	0	5,957
資金収入	1,116	325	1,147	648,998	1,272	2,871	1,469	1,485	658,684
業務活動による収入	1,116	325	1,147	372,132	1,272	2,871	1,469	1,485	381,818
運営費交付金による収入	0	253	1,147	806	655	2,871	1,469	1,446	8,648
承継債務負担金債権の回収による収入	0	0	0	102,990	0	0	0	0	102,990
承継債務負担金債権に係る利息の受取額	0	0	0	4,451	0	0	0	0	4,451
施設費貸付金の回収による収入	0	0	0	235,584	0	0	0	0	235,584
施設費貸付金に係る利息の受取額	0	0	0	20,360	0	0	0	0	20,360
処分用資産の売却による収入	0	0	0	7,403	0	0	0	0	7,403
処分用資産の貸付による収入	0	0	0	147	0	0	0	0	147
施設費交付金の納付による収入	0	0	0	392	0	0	0	0	392
その他の収入	1,116	72	0	0	616	0	0	40	1,844
投資活動による収入	0	0	0	0	0	0	0	0	0
財務活動による収入	0	0	0	259,924	0	0	0	0	259,924
前期中期目標期間よりの繰越金	0	0	0	16,942	0	0	0	0	16,942

※各欄積算と合計欄の数字は四捨五入の関係で一致しないことがある。

(一般勘定、施設整備勘定 (略))

令和4年度～令和5年度 資金計画

(助成業務等勘定)

(単位：百万円)

区 分	助成業務	金 額
資金支出	300,242	300,242
業務活動による支出	4,526	4,526
投資活動による支出	0	0
財務活動による支出	0	0
次期中期目標期間への繰越金	295,716	295,716
資金収入	300,242	300,242
業務活動による収入	300,242	300,242
国庫補助金収入	300,242	300,242
投資活動による収入	0	0
財務活動による収入	0	0
前期中期目標期間よりの繰越金	0	0

※各欄積算と合計欄の数字は四捨五入の関係で一致しないことがある。

(新設)